
EU’s demokrati og globale rolle har brug 

for et service-eftersyn. Derfor har EU’s 

stats- og regeringschefer nedsat Det 

Europæiske Konvent, som afholdt sit 

første møde den 28. februar 2002.

Det Europæiske Konvent er kort fortalt 

en række personer fra alle 15 EU-lande 

og de 13 ansøgerlande, der samles med 

jævne mellemrum for at diskutere nog-

le af de væsentligste problemstillinger, 

som EU står over for i fremtiden. 

Formålet med Konventet er at udarbej-

de forslag til ændringer i EU’s nuværen-

de traktater, der muligvis vil blive ved-

taget på den regeringskonference, der 

skal afholdes i 2004.

Baggrunden for 
Konventet
Baggrunden for Konventet kan føres til-

bage til regeringskonferencen i Nice i 

december 2000. Her blev stats- og re-

geringslederne enige om visse tilføjel-

ser og ændringer til det eksisterende 

traktatgrundlag i form af Nicetraktaten. 

I forbindelse med traktaten blev der 

også vedtaget en erklæring om Unionens 

fremtid, som konstaterede, at Nicetrak-

taten baner vej for udvidelsen og inde-

holder de institutionelle ændringer (for 

eksempel antal medlemmer af Europa-

Parlamentet, stemmevægte i Rådet 

osv.), der er nødvendige for, at de nye 

lande kan tiltræde EU-samarbejdet.

Erklæringen fremhævede også et be-

hov for en bred og dybtgående debat 

om EU’s fremtid. Som udgangspunkt 

skal alle dele af samfundet inddrages. 

Det betyder, at både repræsentanter 

fra de nationale parlamenter, politiske 

og økonomiske eksperter, repræsen-

tanter fra folkelige organisationer og 

de enkelte borgere skal inddrages i de-

batten. Både fra de nuværende EU-

lande og ansøgerlandene.

Det fremgår også af erklæringen fra 

Nice-topmødet, at der skal indkaldes 

til en ny regeringskonference i 2004, 

hvor der skal tages stilling til især fire 

grundlæggende spørgsmål:

• Kompetencefordelingen mellem EU 

og medlemsstaterne. Med andre ord, 

hvem skal bestemme hvad?
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VIDSTE DU...?
At Konventet mødes i Europa-Parla-

mentets bygning i Bruxelles. Det 

første møde fandt sted i Europa-

Parlamentets mødesal – den såkaldte 

"hemicycle".

VIDSTE DU...?
At Konventet skal arbejde i cirka ét 

år. Fra februar 2002 til marts 2003.

Ansøgerlandenes repræsentanter deltager fuldt ud i Konventets diskussioner. De kan dog ikke modsæt-
te sig en beslutning, som de nuværende medlemslande har opnået enighed om.

Debat om Europas fremtid
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De 13 ansøgerlande er repræsenteret med 
2 personer fra deres nationale parlamenter og 
1 regeringsrepræsentant

Formand for Konventet Valéry Giscard d’Estaing
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• Status for EU’s Charter om grundlæg-

gende rettigheder. Det vil sige om 

Chartret skal skrives ind i selve trak-

tat-teksten.

• Forenkling af traktaterne, så de bli-

ver mere forståelige.

• Hvad de nationale parlamenters rolle 

skal være i den europæiske struktur.

På Det Europæiske Råds møde i Laeken, 

Belgien, i december 2001 blev der ved-

taget en erklæring om EU’s fremtid 

med cirka 60 store spørgsmål, der bør 

diskuteres op til regeringskonferencen 

i 2004. I erklæringen lægges der vægt 

på, at der skal sikres en så bred og gen-

nemsigtig forberedelse af den næste 

regeringskonference som overhovedet 

muligt. 

Hvad laver Konventet?
Konventets opgave er at diskutere de 

væsentligste problemer, som EU vil stå 

over for i fremtiden og komme med 

forslag til forskellige mulige løsninger.

Ifølge formand Giscard d’Estaing’s åb-

ningstale den 28. februar 2002 vil ar-

bejdet i Konventet blive tilrettelagt, 

så det forløber i tre faser:

»Lyttefasen«: Hvor man skal diskutere, 

hvad europæerne forventer sig af EU 

i begyndelsen af det 21. århundrede. 

I denne fase skal der lyttes meget 

bredt til forskellige dele af samfundet. 

I åbningstalen blev særligt ansøger-

landene og de unge fremhævet som 

grupper, Konventet bør være særlig 

opmærksom på. Det betyder, at der 

vil blive afholdt et såkaldt Ungdoms-

konvent den 9.-14. juli 2002, hvor alle 

konventsmedlemmer har mulighed for 

at udpege en person i alderen 18-25 år 

til at deltage. Ungdomskonventet skal 

bidrage til Konventet i "lyttefasen".

»Analysefasen«: Her skal de frem-

lagte forslag drøftes og undersøges, 

og der skal ses på, hvilke konsekven-

ser forslagene vil få for fremtidens 

Europa. Der skal især ses på de spørgs-

mål, som Laeken-erklæringen rejser 

om EU’s rolle i verden, EU’s kompe-

tencefordeling, hvordan EU’s forskel-

lige instrumenter kan forenkles, insti-

tutionernes arbejdsform og deres 

demokratiske legitimitet, og hvordan 

der kan skabes en fælles stemme for 

Europa internationalt set og endelig 

fremgangsmåden i forbindelse med 

en forfatning for de europæiske 

borgere.

»Forslagsfasen«: I denne sidste fase 

skal Konventet fremsætte konkrete 

forslag og anbefalinger. Konventet 

kan enten fremlægge én samlet løs-

ning eller en række valgmuligheder.

Et dansk "skyggekonvent"
Sideløbende med Det Europæiske 

Konvent har Folketingets Europaud-

valg taget initiativ til at afholde et 

dansk "skyggekonvent". Både tilhæn-

gere og modstandere af EU er interes-

serede i at få en bred folkelig debat 

om EU’s fremtid, og det er meningen, 

at "skyggekonventet" skal være forum 

for en offentlig debat om EU. 

I løbet af den etårige periode, hvori 

Konventet skal arbejde, skal der af-

holdes mindst fire høringer i Danmark 

om Europas fremtid med deltagelse af 

private borgere, organisationer, poli-

tikere og ministre. 

Hvis du vil vide mere Konventet, kan 

du se på Folketingets EU-Oplysnings 

website (www.eu-konvent.dk).

DE DANSKE MEDLEMMER
• Fra Folketinget deltager Peter Skaarup (Dansk Folkeparti) og Henrik Dam 

Kristensen (Socialdemokratiet). Per Dalgaard (Dansk Folkeparti) er suppleant 

for Peter Skaarup, mens Niels Helveg Petersen (Det Radikale Venstre) er sup-

pleant for Henrik Dam Kristensen

• Regeringen har udpeget Henning Christophersen, der er  tidligere EU-kom-

missær. Tidligere statsminister Poul Schlüter er suppleant.

• Danske medlemmer af Europa-Parlamentet: Jens-Peter Bonde 

(Junibevægelsen). Lone Dybkjær (Det Radikale Venstre) og Helle Thorning-

Schmidt (Socialdemokratiet) er suppleanter.

EKSEMPLER PÅ SPØRGSMÅL IFØLGE LAEKEN-ERKLÆRINGEN
• Hvad er Europas rolle i denne forandrede verden?

• Hvordan kan borgerne, og navnlig de unge, bringes nærmere på det europæ-

iske projekt og de europæiske institutioner?

VIDSTE DU...?
At ordet "konvent" kommer af det 

latinske ord "conventus," der bety-

der sammenkomst eller møde.


